闽建办科函〔2025〕26 号

各设区市、平潭综合实验区住房和城乡建设主管部门，各有关单

位：

根据《福建省科学技术厅关于开展 2025 年福建省优秀科普

图书作品评选活动的通知》（闽科才函〔2025〕9 号）、《福建

省科学技术厅关于开展 2025 年福建省优秀科普微视频作品评选

活动的通知》（闽科才函〔2025〕10 号），现就做好福建省优秀

科普图书作品、优秀科普微视频作品推荐工作有关事项通知如

下：

一、2025 年福建省优秀科普图书、科普微视频作品推荐

各设区市、平潭综合实验区住房和城乡建设主管部门（含住

建、城管、公积金、市政园林、名城保护等，下同）参照《福建

省优秀科普图书作品、优秀科普微视频作品推荐要求》（附件 1），

各推荐优秀科普图书 1 部、科普微视频作品 1 部。科普图书作品

应为 2022 年 1 月 1 日-2024 年 12 月 31 日期间正式出版发行图书，

 - 2 -

科普微视频作品应为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日之间

完成制作并公开播映的原创微视频作品。

二、报名材料

推荐单位请于 6 月 15 日前将以下材料报送至省住建厅：

（一）推荐科普图书作品应提交材料

（1）2025 年福建省优秀科普图书作品报名表（附件 2）；

（2）2025 年福建省优秀科普图书作品推荐汇总表（附件 3）；

（3）作品一式 7 份（套）

（二）推荐科普微视频作品应提交材料

（1）2025 年福建省优秀科普微视频作品报名表（附件 4）

（2）2025 年福建省优秀科普微视频作品推荐汇总表（附件 5）

表格均需提交纸质盖章原件 2份、word电子版及盖章扫描件。

电子版材料注明“作品申报+作品名称”（1 部作品 1 个文件），打

包发送至邮箱。

联系方式：18606064073、0591-87520820

工作邮箱：3386701395@qq.com

邮寄地址：福州市鼓楼区北大路 242 号

附件：1．福建省优秀科普图书作品、优秀科普微视频作品

           推荐要求

2．2025 年福建省优秀科普图书作品报名表

3．2025 年福建省优秀科普图书作品推荐汇总表

 - 3 -

4．2025 年福建省优秀科普微视频作品报名表

5．2025 年福建省优秀科普微视频作品推荐汇总表

        福建省住房和城乡建设厅办公室

                                2025 年 5 月 30 日

    （此件主动公开）

 - 4 -

附件 1

一、申报主体

（一）科普图书作品

参选作品的申报主体应为图书封面署名的作者/译者，且在福

建居住或工作的个人，或者是在福建省内注册、具有独立法人资

格的企事业单位或社会组织。

（二）科普微视频作品

参选作品的申报主体应为在福建居住或工作的个人，或者是

在福建省内注册、具有独立法人资格的企事业单位或社会组织。

二、作品要求

（一）科普图书作品

参选科普作品含译著和再版图书，且未被科技部确定为全国

优秀科普作品以及未被省科技厅确定为福建省优秀科普图书（不

包括报纸、期刊、音像制品或电子出版物)，且应符合以下基本要

求:

1．坚持正确的政治方向、价值取向和舆论导向，服务于国

家重点需求，体现时代需求和价值导向；

2．具备普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思想

 - 5 -

弘扬科学精神的内涵；

3．推荐作品无知识产权争议，严禁剽窃、抄袭他人作品；

4．形式新颖，内容丰富，图文并茂，文字通俗易懂，设计

制作精良，面向社会关注或群众关切的热点问题，公众喜闻乐见；

5．丛书为成套作品，拆本或拼凑推荐的作品无效,丛书出版

时间以完结图书的出版时间为准；

6．作品语言文字为简体中文；

7．作品根据自身形式和所在领域的特点，弘扬科学家精神，

生动讲好科学故事，鲜明塑造科学家形象，让科学家精神深入人

心、光耀时代；支持聚焦国家重大战略需求、科技前沿和重大科

技成就的科普作品参与评选，加深公众对我国科技发展和未来科

技趋势的理解。

（二）科普微视频作品

1．内容要求

作品应在省级、省会城市电视台，国内主流网络平台，主要

科技、科普类网站，具有广泛影响的专业网站公开播映，并应符

合以下要求：

（1）作品符合党的路线、方针、政策，符合国家关于互联

网作品及其传播的相关法律法规。

（2）围绕普及科技知识，传播科学思想，倡导科学方法，

弘扬科学精神和科学家精神。

（3）反映科技发展进步，繁荣科普创作，推进科普信息化

 - 6 -

建设，用科学声音讲述科学故事。

（4）属于科技、科普类作品，内容短而精，兼具科学性、

知识性、通俗性、艺术性、趣味性。

（5）突出科学性和创新性，弘扬科学家精神，生动讲好科

学故事，鲜明塑造科学家形象，让科学家精神深入人心、光耀时

代。

（6）鼓励作品聚焦国家重大战略需求、科技前沿和重大科

技成就，准确传播科技知识，加深公众对我国科技发展和未来科

技趋势的理解。

2．作品规格

（1）时长为 2-5 分钟。

（2）视频格式须为 MP4 格式、16:9 全画幅横版、高清画面

分辨率为 1080P 以上，单个视频大小为 100-300 兆之间。

（3）视频应由片头、正片、片尾三部分构成，视频片头名

称应与推荐表一致，片尾应体现主创人员、制作单位、版权单位、

录制时间等信息。

（4）视频中的文字语言应为简体中文，配音和解说使用普

通话，配简体中文字幕。

3．原创要求

（1）作者承诺作品的创作思路、内容、素材等需为作者原

创，无知识产权争议，严禁剽窃、抄袭、侵占、篡改他人作品。

（2）非原创部分不得超过视频总时长的 10%。

 - 7 -

附件 2

2025

推荐单位：                                             序号：

申报主体信息

申报主体

联系人

联系地址
该地址用于邮寄证书，请确认填写无误，后续不再核对

（请按“姓名，手机号码，省，市，区，详细地址”格式填写）

手机号码  电子邮箱

图书信息

名  称

ISBN 编号 （必须与作品封面封底印制的 ISBN 编号一致）

图书类别 （从作品版权页选取首字母）
发行量

（万册）

出版社 （与作品封面印制信息保持一致） 出版时间
（丛书出版时间以完结图

书的出版时间为准）

作者/译者 （请与作品封面印制的作者/译者名称保持一致）

主要受众人群

（可多选）

□儿童  □青少年

□从事农业科技研发及农业生产人员

□城镇从业人员中有此专业知识背景的人员

□城镇从业人员中无此专业知识背景人员

□领导干部和公务员

□老年人

□不限人群

□其他（请注明：      ）

册数
（丛书册数，如

单册则填“1”）

定价

（元）

 - 8 -

作者/译者

简介

（限 300 字以内）

作品社会影响

（限 500 字以内）

该项需填写图书所获奖励情况或产生的社会影响，作者/译者本人所获其他与

科普工作无关奖励无需填写。附获奖证明复印件。

作品的科普价

值及科普特点

（限 500 字以内）

是否已通过其

他渠道获得参

加当年度全国

优秀科普作品

推荐资格

是，推荐单位:

否

 - 9 -

作者/译者

承诺与授权

参加活动前，请您务必仔细阅读以下内容，作品一经提交，主办方将视

为本人（本单位）同意并自愿遵守活动相关规定：

1.本人（本单位）对所提交的图书作品拥有著作权，如作品内容侵犯第

三方合法权益导致任何争议、索赔、诉讼等后果，将由本人（本单位）承担

后果，主办方和承办方不承担任何法律责任，并有权取消相关作品参评资格。

2.本人（本单位）同意授权主办方和承办方在举办的公益性科普宣传和

公益性科学教育中无偿使用该图书作品。

3.严格遵守评审有关规定，不以“请托”“打招呼”等形式干扰评审工作。

4.本人（本单位）同意由                                   作为作

品：《                          》的申报主体，由其负责所有申报程序，

若作品经评选、公示无异议后，获得奖项，该作品的创作补助也一并发放给

申报主体。

*多位作者（个人/单位）共同编著，则指定其中一位主要作者（个人/

单位）作为申报主体，所有作者（个人/单位）均需在该栏签字或盖章确认，

否则视作无效报名。如需代签，必须获得委托人的明确书面授权，不得私自

代签，一经发现，取消评选资格。

*若图书封面署名是笔名或曾用名，须提供与有效身份证件一致的身份

证明材料。

姓名（签字）：

单位（盖章）：

                                          年  月  日

（签字需手写）

推荐单位

意见

经审核，由我单位推荐的作品《                                》

内容健康、科学，无违背科研诚信及科技伦理的行为，符合国家安全和社会

稳定的要求，价值导向积极向上。

同意推荐。

    推荐单位（盖章）：

    年    月    日

 - 10 -

附件 3

2025

推荐单位：（加盖公章）                                                  年    月    日

推荐顺序 书名（册数） 作者/译者 出版社 备注

1

2

3

联系人：                             联系方式：

注：1.书名、作者/译者、出版社等信息务必与作品封面、扉页、版权页印制字样保持一致。

2.本表加盖公章的原件与实物作品一并邮寄。

3.邮件寄件人须为推荐单位明确的联系人及联系方式，不受理其他人寄送的材料。

4.推荐作品数量超过控制数时，按推荐顺序取相应数量作品。

 - 11 -

附件 4

2025
推荐单位：                                             序号：

申报主体信息

申报主体

联系人

联系地址
该地址用于邮寄证书，请确认填写无误，后续不再核对

（请按“姓名，手机号码，省，市，区，详细地址”格式填写）

手机号码  电子邮箱

微视频信息

名  称

领  域  播出时间

主创人员或单位

（注明人员工作或学

习单位及职务）

播出平台及网址 （请附平台播放截图，需包含平台名称、具体播放时间、播放时长）

内容简介
（100 字以内）

 - 12 -

主要创新点

（内容、构思、表达等）

（100 字以内）

传播效果

（注明点击量等）
（100 字以内）

引用素材

（如实详细填写）

引用类型（文案、图片、动画、元素等）：                ，引用位置及

时长：                ，许可使用授权方式、区域、期限（提供证明材

料）：

科学审核

（专业领域副高级职

称及以上人员）

（100 字以内）

姓名（签字）：

工作单位及职务（或职称）：

年    月    日

是否已通过其他渠

道获得推荐或自荐

参加当年度全国科

普微视频大赛

是，推荐单位:

是，自荐

否

 - 13 -

作者承诺

参加活动前，请您务必仔细阅读以下内容，作品一经提交，主办方将
视为本人（本单位）同意并自愿遵守活动相关规定：

1.本人（本单位）对所提交的微视频作品拥有自主知识产权，参赛作
品内容为本人（本单位）原创，不存在侵犯他人知识产权和其他合法权益。
如作品内容侵犯第三方合法权益导致任何争议、索赔、诉讼等后果，将由
本人（本单位）承担后果，主办方和承办方不承担任何法律责任，并有权
取消相关作品参评资格。

2.本人（本单位）同意授权活动主办方和承办方拥有参赛作品的使用
权及转许可权，在公益性科普宣传和公益性科学教育中，对参赛作品所涉
文本、字体、图片、图形、音频和视频资料等内容进行展播、摘编、汇编

和出版。

3.严格遵守评审有关规定，不以“请托”、“打招呼”等形式干扰评审工作。

4.本人（本单位）同意由

作为视频：《                              》申报主体，由其负责所有
申报程序，若作品经评选、公示无异议后，获得奖项，该作品的创作补助
也一并发放给申报主体。

*多个作者（个人/单位）共同参与创作，须由第一作者（个人/单位）
作为申报主体，所有作者（个人/单位）均需在该栏签字或盖章确认，否则
视作无效报名。如需代签，必须获得委托人的明确书面授权，不得私自代
签，一经发现，取消评选资格。

*若遇作者名字变更，须提供与有效身份证件一致的身份证明材料；若
遇单位更名，须提供更名材料。

姓名（签字）：

单位（盖章）：

                                             年  月  日

（签字需手写）

推荐单位

经审核，由我单位推荐的作品《                              》

无政治性、科学性错误，作者身份真实、无违背科研诚信及科技伦理的行

为。

同意推荐。

                               推荐单位盖章：

                                               年    月    日

 - 14 -

附件 5

2025

推荐单位：（加盖公章）                                                  年    月    日

推荐顺序 作品名称 主创人员（或单位） 播出时间 播出平台及网址

1

2

3

联系人：                             联系方式：

注：片头名称务必与申报名称一致。